

**Lucrari de reparatii capitale al
sediului Directiei Generale
Preventii al IGSU din str. Iacob
Hincu, 3, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatia capitala a acoperisului sarpant

Valoarea de deviz 769 391,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 497,760	30,240 30,240	45 292,296 45 292,296
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 497,760	16,730 16,380	25 057,549 24 533,334
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	14,210	102,479 102,479	1 456,224 1 456,224
		Total Demontari Inclusiv salariu				71 806,069 71 281,854
		2. Lucrari de reparatie - acoperis				
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,120	4 348,509 1 011,781	44 006,916 10 239,222
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	4,090	4 134,166 945,000	16 908,738 3 865,050

1	2	3	4	5	6	7
6	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2	1 497,760	93,000 18,270	139 292,308 27 364,050
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	50,740	392,160 132,720	19 898,192 6 734,196
8	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	36,530	30,765 7,140	1 123,850 260,820
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 497,760	16,783 10,500	25 136,907 15 726,480
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 497,760	150,003 48,300	224 668,475 72 341,808
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	96,000	105,837 14,700	10 160,352 1 411,200
12	CE24J	Manson de reglare (pilnie de scurgere), folosi ca piesa de protectie si stut din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru racordarea burlanelor de tabla la coloanele de scurgere din fonta sau PVC, D=100 mm	buc	149,000	34,788 18,900	5 183,381 2 816,100
		Total Lucrari de reparatie - acoperis				486 379,119
		Inclusiv salariu				140 758,926

		Total	lei	558 185,20
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	47 709,18
		Transport	3,00 %	10 368,61
		Total	100,00 +	616 262,99
		Cheltuieli de regie	2,00 %	12 325,25
		Total	100,00 +	628 588,24
		Beneficiu de deviz	2,00 %	12 571,75
		Total	100,00 +	641 159,99
		TVA	20,00 %	128 232,00
		Total deviz:		769 391,99

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				212 040,78

Intocmit

Administrator Ocul O.V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)